
SDRUŽOVACÍ PRÁVO

OBSAH

PŘEDMLUVA 5

1 CHARTA ZÁKLADNÍCH PRÁV EVROPSKÉ UNIE 7
1.1 Článek 12 - Svoboda shromažďování a sdružování 7

2 MEZINÁRODNÍ ORGANIZACE PRÁCE 9
2.1 ÚMLUVA Č. 98 - ÚMLUVA O PROVÁDĚNÍ ZÁSAD PRÁVA

ORGANIZOVAT SE A KOLEKTIVNĚ VYJEDNÁVAT, 1949 9

2.2 ÚMLUVA Č. 87 - ÚMLUVA O SVOBODĚ SDRUŽOVÁNÍ
A OCHRANĚ PRÁVA ODBOROVĚ SE ORGANIZOVAT, 1948 13

3 EVROPSKÁ SOCIÁLNÍ CHARTA, 1996 (REVIDOVANÁ) 19
3.1 ČLÁNEK 5 - PRÁVO ORGANIZOVAT SE 19

3.2 ČLÁNEK 6 - PRÁVO KOLEKTIVNĚ VYJEDNÁVAT 19

4 MEZINÁRODNÍ PAKT O OBČANSKÝCH
A POLITICKÝCH PRÁVECH 21

4.1 ČLÁNEK 22 21

5 EVROPSKÁ ÚMLUVA O OCHRANĚ LIDSKÝCH PRÁV
A SVOBOD 23

5.1 Článek 11 - Svoboda shromažďování a sdružování 23

6 LISTINA ZÁKLADNÍCH PRÁV A SVOBOD (USNESENÍ 
PŘEDSEDNICTVA ČESKÉ NÁRODNÍ RADY ZE DNE
16. PROSINCE 1992) 25

6.1 ČLÁNEK 20 25
6.2 ČLÁNEK 25 25

6.3 ČLÁNEK 27 25

7 ZÁKON, KTERÝM SE MĚNÍ ZÁKON Č. 89/2012 SB.,
OBČANSKÝ ZÁKONÍK, A DALŠÍ SOUVISEJÍCÍ ZÁKONY 
(ZÁKON Č. 460/2016 SB.) 27

7.1 § 3025 27

7.2 § 3045 27

7.3 §3046 27

7.4 § 3051 27

3



ČMKOS

8 ZÁKON O VEŘEJNÝCH REJSTŘÍCÍCH PRÁVNICKÝCH
A FYZICKÝCH OSOB (ZÁKON Č. 304/2013 SB.) A VYBRANÁ 
USTANOVENÍ ZÁKONA Č. 460/2013 SB., ZÁKONA,
KTERÝM SE MĚNÍ ZÁKON Č. 89/2012 SB., OBČANSKÝ 
ZÁKONÍK, A DALŠÍ SOUVISEJÍCÍ ZÁKONY 29

8.1 ZÁKON O VEŘEJNÝCH REJSTŘÍCÍCH PRÁVNICKÝCH A FYZICKÝCH OSOB
(ZÁKON č. 304/2013 Sb.) 29

8.2 VYBRANÁ USTANOVENÍ ZÁKONA Č. 460/2013 SB., ZÁKONA,
KTERÝM SE MĚNÍ ZÁKON Č. 89/2012 SB., OBČANSKÝ ZÁKONÍK,
A DALŠÍ SOUVISEJÍCÍ ZÁKONY 38

9 ZÁKON O SDRUŽOVÁNÍ V POLITICKÝCH STRANÁCH
A V POLITICKÝCH HNUTÍCH (ZÁKON Č. 424/1991 SB.) 41

9.1 ÚVODNÍ USTANOVENÍ 41

9.2 Vznik strany a hnutí 43

9.3 Rejstřík stran a hnutí 46

10 ZÁKON, KTERÝM SE MĚNÍ ZÁKON Č. 40/2009 SB.,
TRESTNÍ ZÁKONÍK, VE ZNĚNÍ POZDĚJŠÍCH PŘEDPISŮ,
ZÁKON Č. 169/1999 SB., O VÝKONU TRESTU ODNĚTÍ SVOBODY 
A O ZMĚNĚ NĚKTERÝCH SOUVISEJÍCÍCH ZÁKONŮ, VE ZNĚNÍ 
POZDĚJŠÍCH PŘEDPISŮ, A DALŠÍ SOUVISEJÍCÍ ZÁKONY 
(ZÁKON Č. 58/2017 SB.) 47
10.1 § 179 - Porušování svobody sdružování a shromažďování 47

SEZNAM ZDROJŮ 48
Vnitrostátní právní předpisy 48

Mezinárodní právní předpisy 48

Ostatní prameny 48

4


